Município de Ghopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência
Social dos Servidores Públicos do Município de

Chopinzinho - PR

Ata no 0OO3/,2O17 - Terceira Reunião do Gonselho Fiscal.

Aos vinte dois dias do mês setembro de dois mil e dezessete, às 13:30 (treze horas e

trinta) horas, reuniram-se os membros do conselho fiscal do RPPS de Chopinzinho,

Helder Felipe Klassen, Roquelani Lorenzi, Cristiane Adrieli Salomão, Marcia Rejane

Niendieker, André Luiz Budine diretor presidente do PREVCHOPIM. O presidente

Helder Felipe Klassen, em primeiro momento fez a leitura da ata anterior onde foi

aprovada e assinada por todos presentes, em seguida Ievantou-se a importância deste

Conselho sobre o regimento intemo do mesmo, solicitou-se uma reunião extraordinária

para analisar, marcada para o dia dez de outubro de dois mile dezessete as treze horas

e trinta minutos no prédio da Prefeitura na sala da Contabilidade, também discutiu-se a

importância de um membro do conselho fiscal participar das reuniões do Conselho

Deliberativo e no Comitê de lnvestimento para se obter um detalhamento de todas as

atividades e todas as tomadas de decisões, na sequência André Luiz Budine diretor

presidente do PREVCHOPIM nos informou que quatro membros foram aprovados na

prova do CPA 10, relatou sobre aquisição de um sistema integrado de investimentos

para RPPS, onde se obterá relatórios para poder cumprir com seus compromissos de

forma hábil e coneta, obedecendo a normas e critérios específicos, ainda comentou

sobre a necessidade da alteração do artigo 29 - da Lei RPPS - Da Base de Cálculo das

Gontribuições. Discutiu-se também a fundamental importância e necessidade do

sistema operacionalcom os dados dos servidores para os cálculos nas simulaçÕes de

seus benefícios sendo que André Luiz Budine diretor presidente do PREVCHOPIM

informou que já está protocolado na licitação para processo licitatório para aquisição do

sistema, já existindo pedidos e não se tem os cálculos conetos. O presidente Helder

Felipe Klassen, leu os valores acumulados das receitas do período de abrila trinta e um

de agosto de dois mi! e dezessete, apresentando um acumulado de R$ 1.866.5U,76 (

um milhão oitocentos sessenta e seis mil quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta

seis centavos), sendo receitas de contribuições R$ 1.833.747,57 ( um milhão oitocentos

e trinta e três mil seteeentos quarenta e sete reais e cinquenta sete centavos),

remuneração de depósitos bancários e aplicaçÕes financeiras R$ 32.837,19 (trinta e

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência
Social dos Servidores Públicos do Município de

Chopinzinho - PR

em local e horário a serem definidos, o Presidente Deste Conselho deu por encenada

a presente reunião, sendo lavrada a presente ata por mim Marcia Rejane Niendiker e

assinada pelos presentes.

@
,4,r,*r*

,{

ATA Conselho Fiscal do PREVCHOPIM - Fls ne 2